UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

De Cohabitatione Clericorum & mulierum. Titvlvs II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

CAP. IV.  
Si clericis mogitis concubinas non dimittunt, suspenduntur à beneficiis, & si se non corrigan, deponuntur.

Idem Cantuarien. Archiepisc. & eius suffraganeus.

**S**icut a ad extirpanda: [ i & infra.] Frat. ve-  
-mandamus, quatenus clericos vexira iuridictionis,  
qui in Subdiaconatu & suprà, fornicias haberint, fu-  
-diōse monere curerit, ut se illas removant, & ulte-  
-rius minimè admisfit. Si vero adquiesceret & contempla-  
-tum, eos ab ecclesiasticis beneficiis usque ad satisfactio-  
-nem congruat suspendat. Et si eas suspen-  
-sionem deinceps, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo re-  
-moveverit.

[ i] Utrumque periculum parvum animarum, summoper de-  
-bet intendere, statiam nos coenit grammam propagare virtutum,  
et quibus fideliis salutis augmentum, & sacra ecclesiae de-  
-proveniat beneficium. Vnde cum in Anglia prava & detestabilis  
confusione & longo tempore sit obtinens, ut clericis fornicias in  
fauis dominus habeant, nos violentes tam grave scandala de po-  
-pulo removere, & prodiitos clericos ad honestatem ecclesiasticam  
reduce.

CAP. V.

Litterae à clero concubinario suspenso super abolitionem (tacita sa-  
-li ferme) obiecta.

Idem Eboracen. Archiepisc.

**S**uper eo verò b, quod adiecit A. Presbyterum for-  
-nicarianum detinente, propter hoc ab officio sua su-  
-spensem: [ i & infra]. Porro si litteras à nobis obtinuerit,  
qua facti feriem non continent, nolumus ilias fibi  
prodece.

[ i] Trud. t. r. quod si super hoc appellatum sit ad presen-  
-tiam nostram, si contingat ipsam ad nos accedere prope expedire vi-  
-deamus, pertinaciam ejus & audaciam corrigemus. Si vero non  
venerit ad presentiam nostram, sufficiam in eum sententiam  
propter hoc latam tamquam obsecrari, donec formularia  
causa sua si proposita atque, & vixit sicut debet Presbyterum  
contentem.

CAP. VI.

Si clericis moniti non dimittunt concubinas, suspenduntur à be-  
-neficiis, & si se non corrigan, deponuntur.

Idem Londonen. Episcopo c.

**S**i autem a clericis tuis iuridictionis (five in factis  
ordinibus five in inferioribus constitutis) fornicias  
caement: nisi eas ad secundam vel tertiam communi-  
-cionem a te dimiserit, eisdem de cetero contumaci-  
-pi, licet tibi & eos ecclesiis, vel earum portionibus  
appellat, popofita ipsolare, officio ipsis nihilominus  
interdicto.

CAP. VII.

A clericis forniciante, quoniam toleratur, nec habet opes eva-  
-deniam, sicut audiuimus divina, & percipiuntur ecclesiastica fa-  
-cramenta: & posterius vero abstinendum est, non quia in facimento  
sit defectus, sed ad ipsorum fornicatorum emendationem, hoc dicit,  
inharenendo verba litera.

Lucius III. f Ex concilio Magan-

tino.

**V**estra duxit devotione & inquirendum: [ i & infra.]  
Alicubi dicitur: nullus audiat missam sacerdotis,  
quem scit indubitanter concubinam habere. alibi vero  
legitur: non porcelli aliquis, quantumcumque pollutus  
fuerit, divina pollueat sacramenta, qua purgatoria cun-  
-iliarum cogitationum existit. Qualificunque h' e-

a C. 3. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 2. b C. 8.  
ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 9. c al. Laudens. al.  
Landon. d C. 7. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. p. 18. c. 8.  
e In C. Barb. tit. ab eccl. suis, &c. f In Urban. g. C. 1. ed.  
tit. in 2. comp. & post conc. Lar. sub Alex. 3. p. 16. c. 3. h. In Cod.  
Barb. qual. sacerdos si, que facias sunt, &c.

nim faderdos sit, qui sunt fadici, consequuntur se-  
-funt. Sumite ergo ab omni faderde Christi obedi-  
-entia, qui omnia in Christi fide purgantur. Ceterum si  
-est crimen notorium, aliud occulm. Notorem in-  
-tum, de quo Presbyter canonice condemnatur. Quod  
-crimen notorium non difficitur Presbyter, nisi res  
-est canonice condemnatus. Aliud est peccatum  
-quod ab eccl. toleratur. Item aliud est auctoritate  
-eccl. abfuisse, ut peccandi licentia caret subven-  
-tum modi ad penitentem frudum inhumans, res-  
-iliud si tanquam in fornicatione acercent, res-  
-ta respiciunt. Sine dubitatione neque res  
-quid a clericis & Presbyteris, quamquam fornicati  
-onem tolerantur, nec habent opes evidentes  
-crite divina mysteria audiantur, & alia recuperantur  
-menta ecclesiastica.

[ i] Ut consilium fratrum nostrorum Presbyterorum  
-ribus, quorum clericis concubinas habere credunt, & in una  
-diversa factorum canonicam sententiam ostendunt.

CAP. VIII.

Si forniciatio clercis sit at publica, quod trasferre  
-accusat, nec teles necessarius est: sed si est plus in punc-  
-tum, non sufficiunt ad condemnandum sibi responsum, id punc-  
-tum dicta non paratur: sed f' ex hoc urte facias, id punc-  
-tum, inquit, in qua eccl. em. causas posse.

Innocentius III. Ex. Epis.

**T**Wa nos duxi fratrem confundens, id punc-  
-tis publice concubinas habentes, qui quan-  
-tate convenienter, & esse concubinarum diffin-  
-tia apparet contra eos legitimis accusato, credens  
-testimonio bonorum virorum, inter quos inter-  
-fuerunt. Nosigitur con. t. t. respondit quod cum  
-corum ita publicum est, ut metu debet appulsum  
-rum, in eo cau' non res istis, nec accusato et secundum  
-cum huiusmodi crimen nulla possit regredi-  
-lari. Si vero publicum est, non ex cedente, debet  
-ma, in eo cau' ad condemnationem, cum illa  
-monia non sufficiunt: cum non sit refutatio, nec  
-fibis indicandum. Sed si de clericis ipsa taliter  
-satupicio, ut ex ea scandala generetur in populo  
-et contra ipsos non apparet accusato, et secundum  
-canonicam purgatio indicenda: quia si praece-  
-rit, vel & defecerit in praefanda, et causam  
-tis f' animadvectione punire.

CAP. IX.

Brevissim' f' unde non solummar.

Idem Eboracen. Episc.

**A** Nobis g' tua fratremas requiri: & f' Com-  
-plicis quoq; non permittas multe collabore, in  
-forte de illo persona existit, in quibus multitudi-  
-nihil permittas faci criminis sumplicare.

CAP. X.

Clericos concubinario in officiis ostendit, non  
-torius.

Gregorius IX.

**Q**Væstitum est de clericis in fornicatione pro-  
-cessu, si corum sit officium prius, quia prece-  
-rint, audiendum. Verum est quoniam pro merito  
-peccato, quod scripum constat, si sacerdos, non  
-debet tamen in officiis evitari: quia quantum ad  
-etiam in cau' proprieito suspensus non est, nisi per  
-huiusmodi hi notorum per tentem, seu confi-  
-dencia.

a Ministraria. b retinac. c C. 1. ed. tit. in 1. comp.

Vid. Anton. Geronzio tom. 3. Ver. refut. c. 2. d. Id. ill. f' de deo & aquila  
-crim. §. fin. q. 9. f' In C. 1. ed. tit. in 1. comp. & post conc. Lar. sub Alex. 3. p. 16. c. 3. h. In Cod.  
-Barb. qual. sacerdos si, que facias sunt, &c.

2. C. 1. ed. tit. in 1. comp.